КОПИЯ

Уин 66RS0033-01-2023-002193-30

Дело № 1-15/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2024 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1, ст.помощника прокурора гор. Краснотурьинска ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Паршуковой В.Е., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Ооржак А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3,

<

данные изъяты> ранее не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

1) В период с 18 октября 2023 года до 19:40 часов 26 октября 2023 года ФИО3, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой не менее 2,441 гр., при следующих обстоятельствах: 

Так, 18 октября 2023 года, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в гор. Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, 18 октября 2023 года ФИО3, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон «Honor», в мессенджере «Telegram» вступил с неустановленным лицом, использующим ник «Dabro Комфорт-сервис» имя пользователя 

<

данные изъяты> в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 и неустановленное лицо с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и незаконно сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

Далее, с целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее ник «Dabro Комфорт-сервис» - оператор сайта «Благородные бандиты», в мессенджере «Telegram», путем отправлений друг другу сообщений, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо - оператор сайта «

<

данные изъяты>» должен предоставить ФИО3 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, а ФИО3, в свою очередь, должен забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего расфасовать и сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории города Краснотурьинска Свердловской области, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координатов геолокации, затем произвести редактирование фотографии, выделив местонахождение закладки, и посредством сети «Интернет», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты», а также отправить данные фотографии оператору сайта «Благородные бандиты» в мессенджере «Telegram», и за это получить от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, 18 октября 2023 года в 00:27 часов, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайника, приготовленное для последующего незаконного сбыта, наркотическое средство и сделать «закладки» с наркотическим средством для сбыта, получил от неустановленного лица сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством: «59.7430,60.2100. Земляной прикоп там, где была зелёная перчатка-метка и там ожидает пакет как на фото, в котором 10,33 гр бошек и набор зиплоков». После чего, действуя умышленно, ФИО3, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7430,60.2100, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где на земле в траве между деревьями, обнаружил полимерный непрозрачный пакет черного цвета с застежкой «зип-лок», из которого извлек «закладку» с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 2,441 гр., которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, прошел в комнату № общежития, расположенного в 

<

адрес обезличен>, где продолжил незаконно хранить приобретенное им наркотическое средство по 

<

дата обезличена> для последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 19:57 часов 

<

дата обезличена> до 02:29 часов 

<

дата обезличена> ФИО3, находясь на 4 этаже в душевой комнате общежития, расположенного в 

<

адрес обезличен>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом – оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью осуществления их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, используя, имеющиеся у него при себе весы и упаковочный материал в виде пакетов, выполненных из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», умышленно расфасовал из бесцветного полимерного пакета вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в не менее чем 3 двойных прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», по массам не менее: 0,919 гр.; 0,976 гр., которые обмотал изоляционной лентой синего цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, и массой не менее 0,546 гр., который обмотал изоляционной лентой красного цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком. При этом, ФИО3, продолжил незаконно хранить данные полимерные пакетики с указанным наркотическим средством при себе и в комнате № 

<

адрес обезличен> по 

<

дата обезличена> для последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью незаконного сбыта наркотического средства, имея при себе не менее 3 свертков с наркотическим средством, прошел в различные места 

<

адрес обезличен>, где сделал не менее 3 «закладок» с веществом, являющимся наркотическом средством - каннабисом (марихуаной) массой не менее 2,441 гр., а именно:

- в траве между деревьями в лесном массиве, расположенном на расстоянии 500 метров от здания лыжной базы 

<

адрес обезличен> и 20 метров от 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7543, 60.1859, где спрятал «закладку» в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой красного цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,546 гр.;

- в корневой системе, у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес обезличен> и 20 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.7668, 60.1640, где спрятал «закладку» в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,919 гр.;

- в траве между деревьями в лесном массиве, расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес обезличен> и 15 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.7654, 60.1631, где спрятал «закладку» в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,976 гр.

При этом, в указанный период времени, ФИО3 произвел фотографирование и фиксацию местонахождения данных «закладок» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Honor», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом – оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты» и направить их последнему, для последующего незаконного сбыта наркотического средства.

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо – оператор сайта «Благородные бандиты», использовавший в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой не менее 2,441 гр., до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> в 14:20 часов ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

При этом, 

<

дата обезличена> в период времени с 18:10 часов до 19:40 часов сотрудниками полиции были произведены осмотры места происшествия на территории 

<

адрес обезличен>, в ходе которых были обнаружены и изъяты 3 свертка, а именно: 

- в траве между деревьями в лесном массиве, расположенном на расстоянии 500 метров от здания лыжной базы 

<

адрес обезличен> и 20 метров от 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7543, 60.1859, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 0,546 гр. (объект №);

- в корневой системе у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес обезличен> и 20 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.7668, 60.1640, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 0,919 гр. (объект №);

- в траве между деревьями в лесном массиве, расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес обезличен> и 15 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.7654, 60.1631, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 0,976 гр. (объект №). 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, установлено, что вещество (объекты №№,2,4), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№,2,4 соответственно составила: 0.446 гр., 0.837 гр., 0.890 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.10 гр вещества (объекты №№,2,4). В ходе проведения исследования израсходовано 0.10 гр. (объект №), 0.082 гр. (объект №), 0.086 гр. (объект №).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата обезличена> (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 № 169-ФЗ). 

2) Кроме того, в период с 19 октября 2023 года до 19:40 часов 26 октября 2023 года ФИО3, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой не менее 8,134 гр., что является значительным размером и вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,498 гр., при следующих обстоятельствах: 

Так, 

<

дата обезличена>, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в городе 

<

адрес обезличен>, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, 

<

дата обезличена> ФИО3, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон «Honor», в мессенджере «Telegram» вступил с неустановленным лицом, использующим ник «Dabro Комфорт-сервис» имя пользователя 

<

данные изъяты>», в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 и неустановленное лицо, с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и незаконно сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее ник «Dabro Комфорт-сервис» - оператор сайта «Благородные бандиты», в мессенджере «Telegram», путем отправлений друг другу сообщений, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты» должен предоставить ФИО3 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, а ФИО3, в свою очередь, должен забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего, расфасовать и сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории города Краснотурьинска Свердловской области, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координатов геолокации, затем произвести редактирование фотографии, выделив местонахождение закладки, и посредством сети «Интернет», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты», а также отправить данные фотографии оператору сайта «Благородные бандиты» в мессенджере «Telegram», и за это получить от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, 19 октября 2023 года в 21:45 часов ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайников, приготовленные для последующего сбыта, наркотические средства и сделать «закладки» с наркотическим средством для сбыта, получил от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», сообщения с адресами местонахождения тайников с наркотическим средством: «59.7418, 60.2081 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает коробка как на фото, в которой 10,33 гр. отборного предбошечного трима», «59.7399, 60.2058 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. мощного гашиша и набор зиплоков». 

После чего, в период времени с 19 октября 2023 года по 24 октября 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя умышленно, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7418, 60.2081, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где на земле в траве обнаружил коробку, из которой извлек «закладку» - полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями),массой не менее 8,134 гр., которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в вышеуказанное время, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7399, 60.2058, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где в земле обнаружил и извлек «закладку» - сверток в изоленте зеленого цвета, в котором находилось вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 0,498 гр., которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанные наркотические средства, прошел в комнату № общежития, расположенного в 

<

адрес обезличен>, где продолжил незаконно хранить приобретенные им наркотические средства по 

<

дата обезличена> для последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 00:12 часов 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО3, находясь в комнате № общежития, расположенного в 

<

адрес обезличен>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью осуществления их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, используя, имеющиеся у него при себе весы и упаковочный материал в виде пакетов, выполненных из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», умышленно, расфасовал из бесцветного полимерного пакета вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в не менее чем 9 двойных прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», по массам не менее: 0,876 гр., 0,861 гр., 0,941 гр., 0,974 гр., 0,873 гр., 0,894 гр., 0,901 гр., 0,946 гр., 0,868 гр., которые обмотал изоляционной лентой синего и зеленого цветов, и липкой лентой белого цвета с рисунком. Также ФИО3, находясь по указанному адресу, расфасовал из бесцветного полимерного пакета вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в не менее чем 7 двойных прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», один из которых массой не менее: 0,498 гр., который обмотал изоляционной лентой зеленого цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком и продолжил незаконно хранить по 25 октября 2023 года для последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея при себе не менее 2 свертков с указанными наркотическими средствами, прошел в различные места 

<

адрес обезличен>, где сделал 2 «закладки» с наркотическими средствами: 

- в естественном углублении дерева, расположенного в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7534, 60.1663, где спрятал «закладку» в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой зеленого цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,498 гр.;

- на крыше гаража, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7684, 60.1780, где спрятал «закладку» в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 0,868 гр.

При этом, в указанный период времени, ФИО3 произвел фотографирование и фиксацию местонахождения данных «закладок» с наркотическим средством, используя мобильный телефон «Honor», для того, чтобы впоследствии, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты» и направить их последнему, для последующего незаконного сбыта наркотического средства.

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», использовавший в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, а именно: вещества, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 8,134 гр., что является значительным размером, а также вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола канабиса), массой не менее 0,498 гр., до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> в 14:20 часов ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

При этом, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> сотрудниками полиции были произведены осмотры места происшествия на территории 

<

адрес обезличен>, в ходе которых были обнаружены и изъяты 10 свертков, а именно: 

- на крыше гаража, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.7684, 60.1780 был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 0,868 гр. (объект №);

- в естественном углублении дерева, расположенного в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7534, 60.1663, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте зеленого цвета и липкой лентой белого цвета с рисунком, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, в виде комка, с пряным запахом, напоминающим запах растения конопли, массой не менее 0,498 гр. (объект №); 

- в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в мягкой игрушке было обнаружено и изъято: 

- полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось 6 свертков, а именно: 4 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, внутри каждого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массами не менее: 0,876 гр., 0,861 гр., 0,941 гр., 0,974 гр. (объект №№,6,7,8); 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массами не менее: 0,873 гр., 0,894 гр. (объект №№,10);

- пластиковая коробка, в которой находилось 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массами не менее: 0,901 гр., 0,946 гр. (объекты №№,12).

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, установлено, что вещество (объекты №№, 5-12), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Вещество (объект №№), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила — 0.478 гр. Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№, 5-12, соответственно составила: 0.787 гр., 0.798 гр., 0.781 гр., 0.863 гр., 0.894 гр., 0.793 гр., 0.814 гр., 0.821 гр., 0.866 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №) и по 0.10 гр. вещества (объекты №№, 5-12). В ходе проведения исследования израсходовано 0.081 гр. (объект №), 0.020 гр. (объект №), 0.078 гр. (объект №), по 0.08 гр. (объекты №,8,9,10,11,12), 0.078 гр. (объект №).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата обезличена> (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации значительным для каннабис (марихуана) является размер свыше 6 грамм. 

3) Далее, в период с 

<

дата обезличена> до 18:00 часов 

<

дата обезличена> ФИО3, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, совершил незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,484 гр., при следующих обстоятельствах: 

Так, 

<

дата обезличена>, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в городе 

<

адрес обезличен>, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, 

<

дата обезличена> ФИО3, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон «Honor», в мессенджере «Telegram» вступил с неустановленным лицом, использующим ник «Dabro Комфорт-сервис» имя пользователя №», в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 и неустановленное лицо, с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее ник «Dabro Комфорт-сервис» - оператор сайта «Благородные бандиты», в мессенджере «Telegram», путем отправлений друг другу сообщений, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты» должен предоставить ФИО3 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, а ФИО3, в свою очередь, должен забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего, расфасовать и сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес обезличен>, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координат геолокации, затем произвести редактирование фотографии, выделив местонахождение закладки, и посредством сети «Интернет», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты», а также отправить данные фотографии оператору сайта «Благородные бандиты» в мессенджере «Telegram», и за это получить от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, 19 октября 2023 года в 21:47 часов ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайника, приготовленное для последующего сбыта, наркотическое средство и сделать «закладки» с наркотическим средством для сбыта, получил от неустановленного лица сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством: «59.7399, 60.2058 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. мощного гашиша и набор зиплоков». После чего, действуя умышленно, ФИО3, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7399, 60.2058, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где в земле обнаружил и извлек «закладку» - сверток в изоленте зеленого цвета, в котором находился тройной прозрачный пакет «зип-лок», с веществом, являющемся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 0.484 гр., которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, прошел в комнату №, расположенную в общежитии в 

<

адрес обезличен>, где продолжил незаконно хранить приобретенные им наркотические средства по 

<

дата обезличена> для последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 00:12 часов 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в комнате № общежития, расположенного в 

<

адрес обезличен>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом – оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью осуществления их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, используя, имеющиеся у него при себе весы и упаковочный материал в виде пакетов, выполненных из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», умышленно, расфасовал из бесцветного полимерного пакета вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в не менее чем 7 двойных прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», один из которых массой не менее 0,484 гр., который обмотал изоляционной лентой зеленого цвета и продолжил незаконно хранить при себе по 

<

дата обезличена> для последующего незаконного сбыта.

Далее, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, в один из дней, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», использовавшего в мессенджере «Telegram» ник «Dabro Комфорт-сервис», с целью незаконного сбыта наркотического средства, пешком прошел в лесной массив, расположенный согласно координатам геолокации: 59.7541, 60.1664, где в мхе дерева возле изгиба спрятал «закладку» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,484 гр. При этом, используя мобильный телефон «Honor», ФИО3 произвел фотографирование и фиксацию местонахождения данной «закладки» с наркотическим средством. После чего, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте, в городе Краснотурьинске, с помощью мобильного телефона, посредством сети «Интернет», загрузил на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты» и отправил оператору сайта «Благородные бандиты» фотографию и сообщение с описанием места «закладки»: «Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На метке в мхе дерева возле изгиба располагается сверток в зелёной изоленте с наклееным пластырем. Снимайте поддерживая заднюю часть тоже, т.к. свёрток может упасть за дерево. В этом свёртке 0.5 гр. качественного гашиша в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлечь внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!». 

<

дата обезличена> в период с 15:00 часов до 18:00 часов, посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», к неустановленному лицу - оператору сайта «Благородные бандиты», использующему ник «Dabro Комфорт-сервис» имя пользователя «@ZaVHQ», действовавшему по предварительному сговору с ФИО3, обратился Свидетель №5 с просьбой продать ему наркотическое средство «гашиш» 0.5 грамм. После чего, неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», отправило Свидетель №5 неустановленный номер банковского счета, на который необходимо перечислить денежные средства для оплаты наркотического средства. Получив подтверждение о том, что Свидетель №5 произвел оплату за приобретение наркотического средства, неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО3, через сеть «Интернет» сообщило Свидетель №5 о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, в виде фотографии с координатами геолокации: «59.7541, 60.1664».

В период с 15:32 часов до 18:00 часов 

<

дата обезличена> Свидетель №5 на неустановленном автомобиле, проехал по указанным координатам «закладки» к лесному массиву, где согласно данным геолокации: 59.7541, 60.1664, во мхе у дерева обнаружил и извлек сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,484 гр., которое Свидетель №5, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, и впоследствии незаконно хранил при себе до 18:30 часов 

<

дата обезличена>.

Таким образом, ФИО3, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», незаконно сбыли Свидетель №5 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 0,484 гр.

<

дата обезличена> в 17:20 часов Свидетель №5, будучи в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве вблизи 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в тот же день, то есть 

<

дата обезличена> в период времени с 18:00 часов до 18:30 часов у Свидетель №5 в ходе личного досмотра, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета (объект №).

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, установлено, что вещество (объект №), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила - 0.444 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №). В ходе проведения исследования израсходовано 0.040 гр. (объект №).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиш (анаша, смола каннабиса) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата обезличена> (с изменениями от 

<

дата обезличена> Постановления Правительства РФ №) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 

<

дата обезличена>). 

4) Кроме того, в период с 

<

дата обезличена> до 19:40 часов 

<

дата обезличена> ФИО3, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой не менее 4,574 гр. и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,834 гр., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах: 

Так, 

<

дата обезличена>, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в городе 

<

адрес обезличен>, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, 

<

дата обезличена> ФИО3, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон «Honor», в мессенджере «Telegram» вступил с неустановленным лицом, использующим ник «Dabro Комфорт-сервис» имя пользователя №», в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 и неустановленное лицо, с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и незаконно сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее ник «Dabro Комфорт-сервис» - оператор сайта «Благородные бандиты», в мессенджере «Telegram», путем отправлений друг другу сообщений, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты» должен предоставить ФИО3 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, а ФИО3, в свою очередь, должен забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего, расфасовать и сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес обезличен>, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координатов геолокации, затем произвести редактирование фотографии, выделив местонахождение закладки, и посредством сети «Интернет», загрузить фотографии на сайт магазина автоматизированных продаж «Благородные бандиты», а также отправить данные фотографии оператору сайта «Благородные бандиты» в мессенджере «Telegram», и за это получить от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, 

<

дата обезличена> в 02:16 часов ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Благородные бандиты», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайника, приготовленные для последующего сбыта, наркотические средства и сделать «закладки» с наркотическими средствами для сбыта, получил от неустановленного лица сообщения с адресами местонахождения тайников с наркотическими средствами: «59.7410, 60.2055 Всё также бро, где была зелёная перчатка-метка там прикопом свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. гашиша и набор зиплоков», «А этот МК бошек наверное бы в СВУ: 59.7435, 60.2111». После чего, действуя умышленно, ФИО3, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7410, 60.2055, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где в земле обнаружил и извлек «закладку» - сверток в изоленте зеленого цвета, в котором находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 4,834 гр., что является значительным размером, которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в вышеуказанное время, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, прошел к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Благородные бандиты», расположенному в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7435, 60.2111, вблизи садового некоммерческого товарищества № 

<

адрес обезличен>, где в земле обнаружил полимерный непрозрачный пакет «зип-лок» из которого извлек «закладку», в которой находилось вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (с последующими изменения и дополнениями), массой не менее 4,574 гр., которое ФИО3 забрал себе и таким образом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, прошел по улицам 

<

адрес обезличен> в сторону общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и, таким образом, продолжил незаконно хранить приобретенное им наркотическое средство до 15:20 часов 

<

дата обезличена>, для последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО3 и неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> в 14:20 часов ФИО3 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в тот же день, то есть 

<

дата обезличена> в период времени с 14:55 часов до 15:20 часов в ходе личного досмотра ФИО3 из нижнего белья, надетого на нем, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находился неокрашеный прозрачный полимерный пакет с застежкой, содержащий аналогичный пакет, содержащий сухое на ощупь, мелкоизмельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спресованное в форме близкой к прямоугольной, массой не менее 4,834 гр. (объект №), а также неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, содержащий три аналогичных пакета, в последнем с сухим на ощупь веществом растительного происхождения зеленого и коричневого цветов с запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 4,574 гр. (объект №).

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, установлено, что вещество (объект №), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Вещество (объект №), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила — 4.794 гр. Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объект № составила - 4.448 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №) и 0.10 гр. вещества (объект №). В ходе проведения исследования израсходовано 0.040 гр. (объект №), 0.126 гр. (объект №).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата обезличена> (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации значительным для гашиш (анаша, смола каннабиса) является размер свыше 2 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, при этом пояснил, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>1. До задержания он обучаелся в Краснотурьинском медицинском колледже на 4 курсе по специальности «сестринское дело», в связи с чем проживал в 

<

адрес обезличен> в общежитии по адресу: 

<

адрес обезличен>, комната №. Впервые он попробовал наркотическое средство марихуана в 2022 году. Ему известно, что за приобретение, хранение и сбыт наркотических средств установлена уголовная ответственность. Наркотики он употреблял периодически, для получения чувства расслабленности.

Умысел на сбыт наркотических средств у него возник, когда он стал свидетелем смерти больного ФИО4, за которым плохо ухаживали, он вроде вначале шел на выздоровление, но не хватало оборудования для реабилитации. Поэтому он решил заработать денег для приобретения оборудования, понимая, что это незаконно. В мессенджере «Телеграмм» он связался с ником «@ZaVHQ», который предложил ему работу наркокурьером, пояснив, что для начала работы необходимо внести залог, после чего ему выдадут мастер клад и дадут задание. После внесения залога оператор отправил ему фотографию с описанием, координатами геолокации с местом нахождения тайника с мастер кладом, в котором находилось 5 грамм наркотического средства «Марихуана». Он его забрал, расфасовал в пакеты «зип-лок», после чего сделал закладки в разных частях города, сфотографировал их, обработал фотографии и отправил оператору. За каждую закладку он получал примерно 500 рублей. Впоследствии ему предоставили доступ к витрине магазина, куда он мог уже сам отправлять фотографии.

<

дата обезличена> он снова получил мастер-клад в виде марихуаны, забрал его в лесном массиве и принес в общежитие. Ночью в душевой он с помощью купленных электронных весов расфасовал наркотик по 1 грамму и по 0,5 грамма, упаковал в пакетики и изоленту, после чего 22 и 

<

дата обезличена> разложил в различные тайники. 

<

дата обезличена> он также получил мастер-клад в виде марихуаны и гашиша, который также расфасовал в душевой общежития, после чего разложил закладки в тайники.

<

дата обезличена> от оператора магазина «Благородные Бандиты» он получил новый мастер клад, который находился в лесном массиве недалеко от СНТ №, объемом 5 грамм наркотического средства «марихуана» и 5 грамм наркотического средства «гашиш», а также задание, расфасовать данные 10 грамм на свое усмотрение. В тот же день, 

<

дата обезличена> примерно в 12:00 часов он пошел пешком по указанным ему координатам. Он зашел в лес у СНТ №, забрал мастер клады, о чем сообщил оператору. Мастер клад с «гашишем» был обмотан изолентой зеленого цвета, мастер клад с «марихуаной» был упакован в черный пакет с застежкой «зип-лок». Далее, он убрал мастер клад во внутренний карман своей куртки, а на выходе из леса перепрятал его в свое нижнее белье. Из леса он отправился в общежитие, чтобы там расфасовать. При этом, когда он проходил около 

<

адрес обезличен>, его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где в отношении него в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем в нижнем белье сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 1 сверток в изоленте зеленого цвета с наркотическим средством «гашиш» и полимерный пакет типа «зип-лок» с наркотическим средство «марихуана». 

После этого, совместно с сотрудниками полиции, он ездил в лесной массив, где 

<

дата обезличена> он разложил наркотические средства, и по фотографиям обнаруженным в его сотовом телефоне с местами закладок, был обнаружен и изъят сверток изоленты зеленого цвета, а именно закладка, которую сделал именно он. Также в ходе осмотра комнаты № в общежитии, где он проживает, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством «марихуана», которые ему так же выдал мастер кладом оператор, ювелирные весы, при помощи которых он взвешивал наркотик, два мотка изоленты синего цвета и красного цвета, полимерные пакеты типа «зип-лок», все то, что он использовал для расфасовки наркотического средства. В содеянном он раскаивается и просит его строго не наказывать.

Вина подсудимого в совершенных преступлениях также подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №2 пояснил, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский». 

<

дата обезличена> он совместно с инспектором мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» лейтенантом полиции Свидетель №4 и полицейским ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» старшим сержантом полиции Свидетель №3 находились на маршруте патрулирования в наряде «скрытый патруль». В районе поселка Южный 

<

адрес обезличен> они вели скрытое наблюдение, поскольку по имеющейся информации в том районе происходил сбыт наркотических средств путем тайников «закладок». Примерно в 14:20 часов со стороны проезжей части, у 

<

адрес обезличен> ими был замечен молодой человек, у которого визуально были видны признаки опьянения: блеск склер глаз, покраснение кожных покровов лица, рук. Они втроем подошли к данному молодому человеку, представились и предъявили служебные удостоверения. Далее, он задал вопрос молодому человеку о том, причастен ли он к наркотикам, на что молодой человек стал нервничать, ничего внятного не ответил. В связи с этим, они приняли решение о задержании данного молодого человека и доставлении в МО МВД России «Краснотурьинский». Непосредственно в отделе полиции была установлена личность задержанного, им оказался ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженец 

<

адрес обезличен>. После установления личности, в отделе полиции инспектором мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №4 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в нижнем белье (трусах), надетых на ФИО3 был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета и полимерный пакет с застежкой «зиплок», в котором находилось вещество растительного происхождения. Также в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 9ха56» IMEI: №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. При изъятии, в телефоне был включен режим «Полет», с целью сохранения имеющейся в нем информации. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, опечатанные печатью и скрепленные подписями понятых. По поводу изъятого свертка и полимерного пакета с веществом, ФИО3 пояснил, что в них находятся наркотические вещества, которые он нес домой для фасовки и дальнейшего сбыта через тайники «закладки». Далее, он провел оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона «Honor 9ха56», изъятого у ФИО3 В ходе исследования телефона, в «Галерее» были обнаружены фотографии с описанием и координатами геолокации местонахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами. Кроме этого, в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим ник «Dabro Комфорт-сервис», в которой обсуждалась работа наркокурьера, имелись фотографии наркотических средств и фотографии с их местонахождением. Данный чат, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», был сфотографирован, а фотографии приложены к протоколу. Далее, в связи с необходимостью получения информации из браузера «Tor Browser», установленного в телефоне ФИО3, режим полета на телефоне был отключен, то есть было установлено интернет-соединение, вследствие которого чат из «Telegram» с пользователем «Dabro Комфорт-сервис» был автоматически очищен. В браузере «Tor Browser» была обнаружена ссылка на интернет площадку «OMG!OMG!», где в личном кабинете ФИО3, логин и пароль от которого тот предоставил добровольно, были обнаружены сведения о закладках наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>. Все полученные сведения зафиксированы в протоколе. Также, на основании полученной информации о местонахождении тайников «закладок» были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых в крыше гаража, расположенного вблизи 

<

адрес обезличен> был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, также в лесном массиве, расположенном у железнодорожных путей в конце 

<

адрес обезличен> в двух местах, расположенных неподалеку друг от друга были обнаружены свертки в синей изоленте, и в районе лыжной базы в лесном массиве был обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Все обнаруженные свертки были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписками, скрепленные печатями и подписями понятых. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 в судебном заседании дали показания полностью аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Из протокола личного досмотра лица, досмотра вещей (предметов) от 

<

дата обезличена> следует, что инспектором ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» лейтенантом полиции Свидетель №4 проведен личный досмотр ФИО3, у которого в трусах обнаружен сверток в зеленой изоленте и сверток с веществом растительного происхождения в упаковке типа «зип-лок». Кроме того, изъят мобильный телефон «Honor» IMEI: №, банковская карта Сбербанк «Мир» № (т.2 л.д. 83).

Согласно протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата обезличена> исследован мобильный телефон «Honor», изъятый у ФИО3 В телефоне в браузере «Tor Browser» на интернет-площадке «OMG!OMG!» в аккаунте администратора магазина «Благородные Бандиты» имеются сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством: «бошки», спрятанной согласно координатам геолокации: 59.7654, 60.163104; «бошки», спрятанной согласно координатам геолокации: 59.766827, 60.164087; «бошки» спрятанной согласно координатам геолокации: 59.754338, 60.18599. В мессенджере «Теlegram» обнаружен чат с пользователем «Dabro Комфорт-сервис», в котором имеется информация о том, что 

<

дата обезличена> в 00:17 часов ФИО3 получил от оператора «Dabro Комфорт-сервис» сообщение с указанием местонахождения мастер клада: «59.7430, 60.2100. Земляной прикоп там, где была зелёная перчатка-метка и там ожидает пакет как на фото, в котором 10,33 гр. бошек и набор зиплоков». Кроме того, в данном чате ФИО3 отправлял оператору фотографии и сообщения о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами: «59.754338, 60.18599 Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На метке возле дерева сделан прикоп в 3-4 см в нём лежит свёрток в КРАСНОЙ изоленты с наклейкой. В этом свёртке 0.5 гр. качественных бошек в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлекать внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!»; «59.766827, 60.164087 Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На метке в листве на развилочной части дерева располагается свёрток в СИНЕЙ изоленте с наклееным пластырем. В этом свёртке 1 гр. качественных шишек в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлекать внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!»; «59.7654,60, 60.163104 Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На метке возле дерева сделан прикоп 2-3 см в нём располагается свёрток в СИНЕЙ изоленте с наклееным пластырем. В этом свёртке 1гр качественных шишек в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлекать внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!» (т.2 л.д. 158-250, т.3 л.д. 1-213).

Из рапорта о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, следует, что 

<

дата обезличена> в 14:20 часов сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес обезличен> задержан ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, у которого виднелись визуальные признаки опьянения. После чего, ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят мобильный телефон «Honor X9A 5G». 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Honor X9A 5G», установлено, что на интернет площадке «OMG!OMG!» имеется магазин «Благородные бандиты» по продаже наркотических средств, где у ФИО3 имеется личный кабинет. В личном кабинете имеется категория «Закладки», где обнаружены фотографии с координатами геолокации местонахождения наркотических средств, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>: координаты геолокации: 59.7654, 60.163104, координаты геолокации: 59.766827, 60.164087, координаты геолокации: 59.768448, 60.178006, координаты геолокации: 59.752202, 60.189715, координаты геолокации: 59.754338, 60.18599 (т.1 л.д. 16-21).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> был осмотрен мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО3, при этом в ходе осмотра в приложении «Галерея» указанного телефона обнаружены фотографии с указанием местонахождения тайников «закладок» с координатами геолокации: 59.7668, 60.1640; 59.7654, 60.1631. В браузере «Tor Browser» на интернет-площадке «OMG!OMG!» в аккаунте администратора магазина «Благородные Бандиты» имеются сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством «марихуана», спрятанной в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7668, 60.1640; «закладки» с наркотическим средством «марихуана», спрятанной в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7654, 60.1631. Кроме того, в приложении «Wildberries» имеется информация о покупке 

<

дата обезличена> полимерных пакетов «зипл-лок» (т.3 л.д. 214-239). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 40 метров левее от кирпичного гаража, расположенного по 

<

адрес обезличен> и 15 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.7654 60.163104, в ходе которого в траве, на расстоянии 10 см от дерева, растущего на данном участке, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета и лейкопластыре светлого цвета (т.1 л.д. 24-27).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> вещество, представленное на исследование, изъятое при осмотре места происшествия по координатам геолокации: 59.7654 60.163104, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Для определения массы вещества в высушенном до постоянного веса виде, оно было высушено при температуре 115? С, при этом, масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 0.976 гр. (с учетом потраченного). В ходе проведения исследования было израсходовано 0.086 гр. вещества в сухом виде (т.1 л.д. 34).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 300 метров от кирпичного гаража, расположенного по 

<

адрес обезличен> и 20 метров от железнодорожных путей, согласно координатам геолокации: 59.766827, 60.164087,в ходе которого на основании дерева в траве обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета и лейкопластыре светлого цвета (т.1 л.д. 38-41).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> которой вещество, представленное на исследование, изъятое при осмотре места происшествия по координатам геолокации: 59.766827, 60.164087, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Для определения массы вещества в высушенном до постоянного веса виде, оно было высушено при температуре 115? С, при этом, масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 0.919 гр. (с учетом потраченного). В ходе проведения исследования было израсходовано 0.082 гр. вещества в сухом виде (т.1 л.д. 48).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 500 метров от здания лыжной базы и 20 метров от 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 59.754338, 60.18599, в ходе которого в траве между деревьями обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета и лейкопластыре светлого цвета (т.1 л.д. 52-55).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> которой вещество, представленное на исследование, изъятое при осмотре места происшествия по координатам геолокации: 59.754338, 60.18599, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Для определения массы вещества в высушенном до постоянного веса виде, оно было высушено при температуре 115? С, при этом, масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 0.546 гр. (с учетом потраченного). В ходе проведения исследования было израсходовано 0.10 гр. вещества в представленном виде (т.1 л.д. 62).

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата обезличена> вещество (объекты №№,2,4), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№,2,4 соответственно составила: 0.446 гр., 0.837 гр., 0.890 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.10 гр. вещества (объекты №№,2,4) (т.2 л.д. 109-113).

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, произведенного с участием подозреваемого ФИО3, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7430, 60.2100, где обнаружен и изъят полимерный пакет светло-коричневого цвета, в котором неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», сбыло 

<

дата обезличена> ФИО3 наркотическое средство «марихуана» (т.4 л.д. 96-99).

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 от 

<

дата обезличена> последний на месте подтвердил показания данные в качестве подозреваемого и указал на участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7430, 60.2100, где он забрал мастер клад 

<

дата обезличена>. Также указал на деревья, растущие в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7654, 60.1631, где он спрятал «закладку» с наркотическим средством «марихуана», которую упаковал в изоленту синего цвета и лейкопластырь, на основание дерева растущее в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7668, 60.1640, где он спрятал «закладку» с наркотическим средством «марихуана», которую упаковал в изоленту синего цвета и лейкопластырь, на участок местности, расположенный между двумя деревьями в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7543, 60.1859, где он спрятал наркотическое средство «марихуана», в изоленте красного цвета (т.4 л.д.82-91)

Из рапорта о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, следует, что 

<

дата обезличена> в ходе проведения мероприятий сотрудниками ГКОН и нарядом «скрытый патруль» ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

адрес обезличен> задержан ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, с визуальными признаками опьянения. ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят мобильный телефон «Honor X9A 5G». В ходе проведения мероприятий сотрудниками ГКОН было установлено, что ФИО3 причастен к сбыту наркотических средств по средством телекоммуникационной сети «Интернет». В сотовом телефоне «Honor X9A 5G», принадлежащем ФИО3 были обнаружены фотографии с координатами геолокации с местонахождением наркотических средств: координаты геолокации: 59.754579, 60.165836, координаты геолокации: 59.754114, 60.166498, координаты геолокации: 59.752288, 60.165865, координаты геолокации: 59.753437, 60.166302 (т.1 л.д. 70).

Согласно рапорта ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>6, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, позвонил о/у Свидетель №2 и сообщил, что в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.753437, 60.166302 обнаружен сверток в зеленой изоленте (т.1 л.д. 71).

Согласно рапорта ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>7, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, позвонил о/у Свидетель №2 и сообщил, что по адресу: 

<

адрес обезличен> в комнате № обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством (т.1 л.д. 95).

Согласно рапорта ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>8, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, позвонил о/у Свидетель №2 и сообщил, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в гаражах на крыше обнаружен сверток (т.1 л.д. 175).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.753437, 60.166302, при этом в ходе осмотра в отверстии скола коры на дереве обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета и лейкопластыре светлого цвета с рисунком (т.1 л.д. 74-77).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия согласно координатам геолокации: 59.753437, 60.166302, имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование, придание формы в виде комка), смолообразную основу, изготовлено из частей растения Конопля (род Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и с учетом анатомо-морфологических признаков, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Масса вещества в представленном на исследование виде составила - 0.498 гр. В ходе проведения исследования было израсходовано 0.020 гр. вещества в представленном виде (т.1 л.д. 84).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.752288, 60.165865, при этом в ходе осмотра в углублении, имеющемся на естественной возвышенности, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» (т.1 л.д. 90-93).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был произведен осмотр комнаты № в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого в мягкой игрушке в виде собаки, обнаруженной на кровати, расположенной первой слева от входной двери в комнату, обнаружено: весы «NEWACALOX» золотистого цвета, пакет «зип-лок», в котором находится 4 свертка в синей изоленте и 2 свертка в зеленой изоленте, пластиковая коробка, в которой обнаружено 2 свертка в зеленой изоленте, изолента синего цвета, изолента красного цвета, полимерный пакет «зип-лок», в котором находятся пластыри и полимерные пакеты, пакет «зип-лок», внутри которого находятся пакеты «зип-лок», полимерный пакет на дне которого имеются следовые остатки темного цвета, 2 резиновых напальчника белого цвета, полимерный пакет «зип-лок», в котором имеются полимерные пакеты «зип-лок» со следовыми остатками темного цвета. В коробке из-под таблеток «пирацетам», находящейся на настенной полки, расположенной справа от входной двери в комнату, обнаружено 2 напальчника белого цвета, 2 полимерных пакета «зип-лок» со следовыми остатками темного цвета, металлический триммер со следовыми остатками. В коробке, расположенной под столом с правой стороны комнаты обнаружено 9 полимерных пакетов «зип-лок», в которых находятся аналогичные пакеты (т.1 л.д. 98-104).

Из справки о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> следует, что вещество (объекты №№), представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес обезличен> ком.404, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной). Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Для определения массы вещества в высушенном до постоянного веса виде, оно было высушено при температуре 115? С, при этом масса вещества, высушенного до постоянного веса (объекты №№), составила соответственно — 0.876 гр., 0.861 гр., 0.941 гр., 0.974 гр., 0.873 гр., 0.894 гр., 0.901 гр., 0.946 гр. (с учетом потраченного). В ходе проведения исследования было израсходовано 0.078 гр. (объект №), по 0.08 гр. (объекты №, №№), 0.078 гр. (объект №) вещества в сухом виде (т.1 л.д. 111).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> был произведен осмотр гаража, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес обезличен>, при этом в ходе осмотра в отломленной части крыши гаража справа, рядом со строительной пеной обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д. 177-180).

Из справки о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> следует, что вещество, представленное на исследование, изъятое при осмотре гаража, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес обезличен>, из внутренней части крыши, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Для определения массы вещества в высушенном до постоянного веса виде, оно было высушено при температуре 115? С, при этом, масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 0.868 гр. (с учетом потраченного). В ходе проведения исследования было израсходовано 0.081 гр. вещества в сухом виде (т. л.д. 187).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата обезличена> вещество (объекты №№, 5-12), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Вещество (объект №), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила - 0.478 гр. Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№, 5-12, соответственно составила: 0.787 гр., 0.798 гр., 0.781 гр., 0.863 гр., 0.894 гр., 0.793 гр., 0.814 гр., 0.821 гр., 0.866 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №№) и по 0.10 гр. вещества (объекты №№, 5-12) (т.2 л.д. 109-113).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата обезличена> на поверхности представленных объектов №№ - весах, триммере, напальчниках, полимерных пакетах, изъятых в ходе осмотра места происшествия - комнаты № в 

<

адрес обезличен>, содержатся следовые остатки каннабиноидов, в том числе наркотически активного тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол сам по себе является наркотическим средством согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г № (с последующими изменениями и дополнениями), кроме того, является основным активным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из конопли (марихуана, гашиш, гашишное масло). Идентифицировать остатки вещества на представленных объектах №№ более конкретно, как самостоятельное наркотическое средство, не представилось возможным в связи с его недостаточным количеством. Массу следовых количеств наркотического средства в(на) представленных объектах №№ определить не представляется возможным, поскольку она составляет менее 0,001 гр. (т.1 л.д. 130-134).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата обезличена> следует, что был исследован мобильный телефон «Honor», изъятый у ФИО3 В приложении «Галерея» телефона обнаружена фотография, на которой изображено часть дерева, где имеется отверстие в котором находится сверток, указаны координаты геолокации: 59.753437, 60.166302. В браузере «Tor Browser» на интернет-площадке «OMG!OMG!» в аккаунте администратора магазина «Благородные Бандиты» имеются сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством: «предбошечные листочки», спрятанной на крыше гаража, расположенного согласно координатам геолокации: 59.768448, 60.178006. В мессенджере «Теlegram» обнаружен чат с пользователем «Dabro Комфорт-сервис», в котором имеется информация о том, что 

<

дата обезличена> в 21:45 часов ФИО3 получил от оператора «Dabro Комфорт-сервис» сообщение с указанием местонахождения мастер клада: «59.741810, 60.208159 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает коробка как на фото, в которой 10,33 гр. отборного предбошечного трима», «59.739910, 60.205887 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. мощного гашиша и набор зиплоков». Кроме того, в данном чате ФИО3 отправлял оператору фотографии и сообщения о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами: «59.75345, 60.166302 Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На метке в дереве имеется углубление в котором располагается свёрток в ЗЕЛЁНОЙ изоленте с наклееным пластырем, который прикрывает шишка и кусочек коры. В этом свёртке 0.5 гр. качественного гашиша в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлекать внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!»; «59.768448, 60.178006 Здравствуйте, уважаемый покупатель! Благодарим за выбор нашего магазина!!! На крыше гаража за монтажной пеной лежит свёрток в СИНЕЙ изоленты с наклейкой. В этом свёртке 1 гр. качественного трима в двух герметичных зиплоках. Просим не оставлять изоленту на локации и прикапывать разрытое место, чтобы не привлекать внимание к локации. Заранее спасибо! Лёгких поисков и приятнейшего накура Вам!» (т.2 л.д. 158-250, т.3 л.д. 1-213).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена> был омотрен мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО3, при этом в ходе осмотра в приложении «Галерея» телефона обнаружены фотографии, на которых изображено местонахождение тайников «закладок» с координатами геолокации: 59.75345, 60.166342; 59.768448, 60.178006. В браузере «Tor Browser» на интернет-площадке «OMG!OMG!» в аккаунте администратора магазина «Благородные Бандиты» имеются сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством «марихуана», спрятанной на крыше гаража, расположенного согласно координатам геолокации: 59.7684, 60.1780; с наркотическим средством «гашиш», спрятанной в углублении дерева, расположенного в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7534, 60.1663. Кроме того, в приложении «Wildberries» имеется информация о покупке 

<

дата обезличена> полимерных пакетов «зипл-лок» (т.3 л.д. 214-239).

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 от 

<

дата обезличена> последний на месте подтвердил показания данные в качестве подозреваемого и указал участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7418, 60.2081, где 

<

дата обезличена> он забрал мастер клад с «марихуаной», на участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7399, 60.2058, где 

<

дата обезличена> он забрал мастер клад с «гашишем». Также указал на гараж, расположенный вблизи 

<

адрес обезличен>, где в отломленную часть крыши данного гаража он прятал «закладку» с наркотическим средством «марихуана», которую упаковал в изоленту синего цвета, а также указал на дерево, в котором есть отверстие, расположенное в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7534, 60.1663, где он спрятал «закладку» с наркотическим средством «гашиш», которую упаковал в изоленту зеленого цвета и лейкопластырь (т.4 л.д. 82-91).

Также в деле имеется собственноручно написанное заявление ФИО3, зарегистрированное в КУСП № от 

<

дата обезличена>, в котором признается в совершенном преступлении на территории 

<

адрес обезличен>, а именно, что 

<

дата обезличена> ему был выдан мастер клад администратором магазина «Благородные бандиты», который он разложил 

<

дата обезличена> в районе детской поликлиники в лесном массиве с наркотическим средством гашиш, весом 0.5 гр., которое он упаковывал в зеленую изоленту (т.4 л.д. 22-23).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что наркотические средства он периодически употребляет с 2020 года, в основном марихуану. Он знает, что за приобретение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. 

<

дата обезличена> около 16:00 часов, он находился у себя дома, при этом ему захотелось потребить наркотическое средство «гашиш». Тогда он со своего сотового телефона в мессенджере «Telegram» зашел в чат «Благородные Бандиты», где потребители оставляют отзывы о наркотических средствах. Оператором данного чата является человек, использующий ник «Комфорт-сервис». В личные сообщения он написал данному оператору о том, что желает приобрести наркотическое средство «гашиш». Оператор сообщил, что у него имеется данное наркотическое средство, и предоставил реквизиты для его оплаты. Тогда он, через приложение «Синара Банк», установленное в мобильном телефоне его сожительницы Свидетель №6, с банковской карты последней, произвел оплату данного наркотического средства в сумме 2 512 рублей на неизвестную ему карту». После оплаты оператор выдал ему координаты геолокации: 59.754114, 60.166498 и фотографию с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством «гашиш». На фотографии был изображен лесной массив, дерево, а у основания лежал сверток, при этом, стрелкой было указано место, где лежит закладка с наркотическим средством, а в нижнем углу фотографии указывались координаты. Помимо этой фотографии была еще одна фотография приближенная, на данной фотографии было нарисовано сердце красного цвета и в середине сердца была надпись «Удачи». Далее, он, при помощи приложения «Google Карты» в своем телефоне, ввел координаты выданные оператором и увидел, что местонахождение тайника находится в лесном массиве недалеко от детской поликлиники в заречном районе 

<

адрес обезличен>. Он на такси доехал почти до детской поликлиники, а затем прошел пешком к месту нахождения тайника, ориентируясь в картах по координатам и описанию. Когда он пришел к указанному месту, ориентируясь на описание и фотографию, он смог найти тайник с наркотическим средством «гашиш», в котором лежал сверток в изоленте зеленого цвета и поверх изоленты был приклеен лейкопластырь с рисунком. Он забрал данный сверток и убрал его в правый карман его куртки, после чего пошел обратно на выход из леса. По дороге он удалил со своего телефона переписку в «Телеграмм», а так же координаты с геолокацией. Когда он шел обратно, к нему подошли сотрудники полиции, он был задержан и доставлен в отдел полиции МО МВД России «Краснотурьинский». В отделе полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета и лейкопластыре с рисунком, в котором находилось наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел 

<

дата обезличена> и хранил при себе с целью дальнейшего личного потребления. 

Из рапорта полицейского ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №3, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, следует, что 

<

дата обезличена> в 17:20 часов, находясь на маршруте патрулирования в наряде «скрытый патруль» совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСП Свидетель №4, о/у ГКОН Свидетель №2 в ходе проведения мероприятий по линии НОН, в лесном массиве, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес обезличен>, где по имеющейся информации происходит сбыт наркотических средств путем тайников (закладок), был задержан Свидетель №5, 

<

дата обезличена> года рождения, с визуальными признаками опьянения: блеск склер глаз, покраснение кожных покровов лица и рук. Свидетель №5 был доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», где в ходе личного досмотра, из правого кармана куртки Свидетель №5 был изъят сверток в зеленой изоленте, из левого кармана куртки изъят мобильный телефон «Редми 10С» (т.2 л.д. 4).

В соответствии с протоколом личного досмотра лица, досмотра вещей (предметов) от 

<

дата обезличена>у инспектором МВ ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» прапорщиком полиции 

<

ФИО>9 проведен личный досмотр Свидетель №5, у которого в правом кармане куртки обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, в левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Redmi 10С» в корпусе черного цвета. Вышеуказанные предметы изъяты (т.2 л.д.10).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> вещество, растительного происхождения коричневого цвета, представленное на исследование, изъятое при личном досмотре Свидетель №5, имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование), смолообразную основу и анатомо-морфологические признаки растения конопля (короткие волоски со вздутым основанием), это свидетельствует о том, что представленное вещество изготовлено из частей растения конопля, содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и с учетом морфологических особенностей, является - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список I. Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсороров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях постановление Правительства РФ). Масса вещества в представленном на исследование виде составила - 0.484 гр. В ходе проведения исследования, израсходовано 0.040 гр. вещества в представленном виде (т.2 л.д.17).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата обезличена> вещество (объект №), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила - 0.444 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №) (т.2 л.д.109-113).

В соответствии с протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата обезличена> было исследован мобильный телефон «Redmi 10C», изъятый у Свидетель №5, при этом в телефоне в приложении «Галерея» обнаружена фотография, на которой изображен лесной массив, рисунок в виде сердца, в котором написано слово «Удачи» и указано местонахождение наркотического средства: широта: 59.754114, долгота 60.166498, возвышение: 199.97 ±/-13м, точность: 6.1м, описание: 0.5 гр. гаш зел.изо. (т.2 л.д.29-39).

В соответствии с протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата обезличена> был исследован мобильный телефон «Honor», изъятый у ФИО3, при этом в приложении «Галерея» данного телефона обнаружена фотография с указанием местонахождения тайника «закладки», согласно координатам геолокации: 59.7541, 60.1664. В мессенджере «Теlegram» обнаружен чат с пользователем «Dabro Комфорт-сервис», в котором имеется информация о том, что 

<

дата обезличена> в 21:45 часов ФИО3 получил от оператора «Dabro Комфорт-сервис» сообщение с указанием местонахождения мастер клада: «59.739910, 60.205887 Земляной прикоп там где была зелёная перчатка-метка и там ожидает свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. мощного гашиша и набор зиплоков» (т.2 л.д. 158-250, т.3 л.д. 1-213).

Согласно рапорта о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>10, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, в ходе проведения мероприятий по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 

<

дата обезличена> по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра Свидетель №5 свертка в изоленте зеленого цвета, установлено, что согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> представленное на исследование вещество изготовлено из частей растения конопля, содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических особенностей является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством (Спикок I), массой 0.484 гр., что не относится к значительному размеру. В ходе работы по материалу было установлено, что к сбыту данного наркотического средства причастен ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения. (т.2 л.д. 3).

В соответствии с протоколом выемки от 

<

дата обезличена> у Свидетель №6 были изъяты скриншоты на 3-х листах и выписка о движении денежных средств по банковской карте за период с 25 по 

<

дата обезличена> (т.2 л.д. 70-71).

Согласно протоколу осмотра документов от 

<

дата обезличена> были осмотрены скриншоты на 3 листах, изъятые у свидетеля Свидетель №6, подтверждающие перевод денежных средств 

<

дата обезличена> в 15:32 часов на сумму 2 512,13 рублей на банковскую карту № ***8168 «УБРиР», а также копия выписки по лицевому счету карты Свидетель №6, подтверждающая перевод (т.2 л.д. 73-77).

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> следует, что был осмотрен мобильный телефон «Redmi 10C» IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра Свидетель №5, при этом в ходе осмотра в телефоне обнаружена фотография лесного массива, на которой изображено дерево, рядом с которым стоит елка. На фотографии имеется выделение - круг красного цвета, который указывает на участок местности, расположенный под деревом, а также стрелка красного цвета, указывающая на круг. На фотографии, с правой стороны посередине, имеется рисунок в виде сердца красного цвета, внутри которого имеется надпись «Удачи». В правом нижнем углу фотографии имеется надпись красного цвета «Powered by NoteCam». В левом нижнем углу фотографии имеется выделение белого цвета, на котором указаны данные: «Широта: 59.7541, Долгота: 60.1664, Возвышение:199.97±13м, Точность 6.1 м, Описание: 0.5 гр гаш зел» (т.2 л.д. 56-61).

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> следует, чо был осмотрен мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО3, при этом в ходе осмотра в приложении «Галерея» телефона обнаружена фотография, на которой изображено местонахождение тайника «закладки» с координатами геолокации: 59.7541, 60.1664. В браузере «Tor Browser» на интернет-площадке «OMG!OMG!» в аккаунте администратора магазина «Благородные Бандиты» имеются сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством «гашиш», спрятанной в мхе дерева, расположенного согласно координатам геолокации: 59.7541, 60.1664. Кроме того, в приложении «Wildberries» имеется информация о покупке 

<

дата обезличена> полимерных пакетов «зипл-лок» (т.3 л.д. 214-239).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 от 

<

дата обезличена> последний на месте подтвердил показания данные в качестве подозреваемого и указал на участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7399, 60.2058, где 

<

дата обезличена> он забрал мастер клад с «гашишем», а также указал на обломленное и перевернутое корнем вверх дерево, расположенное в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7541, 60.1664, пояснив, что возле данного дерева он спрятал «закладку» с наркотическим средством «гашиш», упакованную в изоленту зеленого цвета (т. 4 л.д. 82-91).

Также в деле имеется собственноручно написанное заявление ФИО3, зарегистрированное в КУСП № от 

<

дата обезличена>, в котором он признается, что в феврале 2023 он устроился работать наркокурьером на автоматизированной площадке «OMG» в магазин «Благородные бандиты». 

<

дата обезличена> оператор ему отгрузил мастер клад марихуаны 10 гр. и мастер клад гашиша 5 гр. Данные наркотики он забрал в СНТ № 

<

адрес обезличен>, после чего пошел домой, где отписался оператору по вопросу фасовки данных наркотиков. Оператор сказал ему фасовать на свое усмотрение. Так, он расфасовал гашиш по 0.5 гр., обмотал в изоленту зеленого цвета, после чего 

<

дата обезличена> в вечернее время он разложил данные наркотические вещества в лесном массиве в «заречном» районе, вблизи 

<

адрес обезличен>. Далее, он выложил оператору фотографии с координатами геолокации местонахождения данных наркотиков, после чего удалил фотографии из своего телефона, однако они сохранились в разделе «удаленные» (т.4 л.д. 27).

Из рапорта полицейского ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №3, зарегистрированного в КУСП № от 

<

дата обезличена>, следует, что 

<

дата обезличена> в 14:20 часов, находясь на маршруте патрулирования в наряде «скрытый патруль», совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСП Свидетель №4, о/у ГКОН Свидетель №2 в ходе проведения мероприятий по линии незаконного оборота наркотиков, велось скрытое наблюдение по адресу: 

<

адрес обезличен>, где по имеющейся информации происходит сбыт наркотических средств путем тайников (закладок), в указанное время, по адресу: 

<

адрес обезличен>, со стороны проезжей части, был задержан гражданин ФИО3, у которого имелись визуальный признаки опьянения, а именно: блеск склер глаз, покраснение кожных покровов лица, рук. ФИО3 в момент обращения нервничал, на заданный вопрос имеет ли он причастность к наркотикам, повел себя неадекватно, после чего был доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Хонор» IMEI: №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, в трусах обнаружен сверток в зеленой изоленте, полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения. (т.2 л.д. 82).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> вещество растительного происхождения, представленное на исследование (объект №), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (род Cannabis), и в представленном виде являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); вещество растительного происхождения, представленное на исследование (объект №), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование), смолообразную основу и анатомо-морфологические признаки растения конопля (короткие волоски со вздутым основанием), это свидетельствует о том, что представленное вещество изготовлено из частей растения конопля, содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических особенностей, является — гашишем (анашой, смолой каннабиса). Каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Спикок I. Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», уствержденного постановлением Правительства РФ № от 

<

дата обезличена> (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Масса вещества (объект №), в высушенном до постоянного массы виде, составила (с учетом израсходованного в процессе исследования) 4.574 гр. Масса вещества (объект №) в представленном на исследовании виде составила 4.834 гр. В ходе проведения исследования, израсходовано 0.040 гр. вещества в представленном виде из объекта №; высушенного вещества 0.126 гр. из объекта № (т.2 л.д. 90-91).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата обезличена> вещество (объект №), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Вещество (объект №), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в Список I «Перечня наркотических средств...». Масса вещества в представленном на исследование виде объект № составила - 4.794 гр.. Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объект № составила - 4.448 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0.030 гр. вещества в представленном виде (объект №) и 0.10 гр. вещества (объект №) (т.2 л.д. 109-113).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, проведенного с участием подозреваемого ФИО3, был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, согласно координатам геолокации: 59.7435, 60.2111, где изъят полимерный пакет черного цвета, в котором неустановленное лицо - оператор сайта «Благородные бандиты», сбыло 

<

дата обезличена> ФИО3 наркотическое средство «марихуана» (т.4 л.д. 92-95).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата обезличена> следует, что был исследован мобильный телефон «Honor», изъятый у ФИО3, при этом в мессенджере «Теlegram» обнаружен чат с пользователем «Dabro Комфорт-сервис», в котором имеется информация о том, что 

<

дата обезличена> в 02:16 часов ФИО3 получил от оператора «Dabro Комфорт-сервис» сообщение с указанием местонахождения мастер клада: «59.741065, 60.60205564 Всё также бро, где была зелёная перчатка-метка там прикопом свёрток в зелёной изоленте, в котором 5,22 гр. гашиша и набор зиплоков», «А этот МК бошек наверное бы в СВУ: 59.743586, 60.211184» (т.2 л.д. 158-250, т.3 л.д. 1-213).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> был осмотрен мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, при этом в ходе осмотра в мессенджере «Теlegram» обнаружен чат с пользователем «Dabro Комфорт-сервис», в котором идет речь о наркотических средствах (т.3 л.д. 214-239).

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 от 

<

дата обезличена> следует, что последний на месте подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого, и указал на участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7410, 60.2055, где 

<

дата обезличена> он забрал мастер клад с «гашишем», а также указал на участок местности, расположенный в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7435, 60.2111, где 

<

дата обезличена> он забрал мастер клад с «марихуаной» (т.4 л.д. 82-91).

Также в деле имеется собственноручно написанное заявление ФИО3, зарегистрированное в КУСП № от 

<

дата обезличена>, в котором он признался в совершенном преступлении на территории 

<

адрес обезличен>, а именно, что в феврале 2023 года в связи с трудным материальным положением он устроился работать наркокурьером в магазин «Благородные бандиты». Для получения мастер клада он внес залог в размере 9 000 рублей на реквизиты, которые ему предоставил оператор, после чего в мессенджере «Телеграм» он получил фотографию с координатами геолокации местонахождения мастер клада и план фасовки. Он получил данное наркотическое средство и впоследствии разложил его путем закладок в 

<

адрес обезличен>. Таким образом, он получил и разложил около 20 мастер кладов. Через некоторое время администратор выдал ему админ панель с частичным доступом для самостоятельной выкладки товара на витрины магазина. 

<

дата обезличена> от оператора магазина «Благородные бандиты» он получил 2 новых мастер клада, в одном из которых находилось наркотическое средство - марихуана, весом 5 гр., во втором - гашиш, весом 5 гр. Данные наркотики он должен был расфасовать на свое усмотрение для дальнейшего сбыта. Забрав мастер клады в лесном массиве вблизи СНТ № 

<

адрес обезличен>, он пошел домой в общежитие. По дороге домой, по адресу: 

<

адрес обезличен>, со стороны проезжей части дороги он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра, в нижнем белье было обнаружено и изъято: 1 сверток в изоленте зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство - гашиш, полимерный пакет с наркотическим средством - марихуаной. Кроме того, в ходе осмотра его комнаты, где он проживает, было обнаружено и изъято 8 свертков с наркотическим средством марихуана, весы, при помощи которых он взвешивал наркотик, упаковочный материал. Также он признался, что 

<

дата обезличена> ему был выдан мастер клад администратором магазина «Благородные бандиты», который он разложил 

<

дата обезличена> в районе детской поликлинике в лесном массиве с наркотическим средством гашиш, весом 0.5 гр., которое он упаковывал в зеленую изоленту (т.4 л.д.22-23).

Оценивая в совокупности собранные и исследованные по делу доказательства, суд считает доказанным, что умысел ФИО3 в отношении наркотических средств был направлен именно на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достаточными, согласуются между собой, оснований не доверять признательным показаниям подсудимого у суда не имеется, так как они объективно подтверждаются.

Квалифицирующий признак совершения преступления ФИО3 группой лиц по предварительному сговору вменен ему обоснованно, так как фактически ФИО3 договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, при этом между собой они распределили роли, в соответствии с которыми ФИО3 должен будет забирать крупные партии наркотического средства, расфасовывать их на более мелкие части и делать закладки на территории 

<

адрес обезличен>, после чего фотографии мест закладок и их геолокацию сообщать неустановленному лицу, за что получать определенное денежное вознаграждение, а в свою очередь неустановленное лицо должно поставлять ФИО3 крупные партии наркотического средства и сообщать потребителям наркотических средств места закладок и получать от них денежные средства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по первому эпизоду по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по второму эпизоду по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

- по третьему эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по четвертому эпизоду по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Определяя подсудимому ФИО3 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО3, являясь исполнителем, совершил четыре умышленных преступления против общественной безопасности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, при этом три преступления являются не оконченными. 

ФИО3 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей фтизиатра и инфекциониста не состоит, при этом состоит на учете у врачей психиатра и нарколога в связи с имеющимися заболеваниями.

Отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу у подсудимого судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств у подсудимого суд учитывает его заявления о совершенных преступлениях, его показания при проверке показаний на месте, расценивает их как явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений по всем эпизодам (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как ФИО3, хотя и написал данные заявления после его задержания, однако, предоставил правоохранительным органам информацию, ранее им неизвестную, что способствовало расследованию преступлений. 

В качестве иных смягчающих обстоятельств у ФИО3 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также его неудовлетворительное состояние здоровья.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание ФИО3 по всем эпизодам должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а так как по трем эпизодам преступления являются не оконченными, поэтому наказание за данные преступления должно быть назначено также и с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, так как, по мнению суда, лишь в условиях изоляции от общества возможно его исправление и перевоспитание, при этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как совокупность имеющихся у него смягчающих обстоятельств суд не может признать исключительными ввиду того, что действия подсудимого ФИО3 были продиктованы, в том числе, корыстным мотивом и целью наживы при совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В целях исполнения приговора суда суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Заявление прокурора 

<

адрес обезличен> о взыскании с подсудимого ФИО3 в доход федерального бюджета расходов на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 25 454,40 рублей суд в соответствии с положениями п.5 ч.2 ст.131 и ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

В ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, а также электронные весы «NEWACALOX». В судебном заседании установлено, что ФИО3 при осуществлении преступной деятельности использовал указанный телефон как техническое коммуникационное средство, а электронные весы использовал для расфасовки и изготовления «закладок» с наркотическим средством, то есть указанные предметы фактически являлись оборудованием и средствами совершения преступлений.

Согласно пункту «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем указанный мобильный телефон, а также электронные весы, изъятые у ФИО3, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Остальными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 6 (шесть) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 7 (семь) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 8 (восемь) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 7 (семь) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 по данному уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 07 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7654,60.1631 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7668,60.1640 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.7543,60.1859 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в лесном массиве согласно координатам геолокации: 59.75344,60.1663 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен>, (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №); 

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №); 

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — комнаты № в 

<

адрес обезличен> объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия — гаража, расположенного вблизи 

<

адрес обезличен> (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра Свидетель №5 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО3 (объект №);

- вещество, являющееся наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО3 (объект №), - хранить до рассмотрения уголовного дела №, 

- мобильный телефон «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, упакованный в конверт, весы «NEWACALOX», упакованные в бумажный конверт, изъятые у ФИО3, - обратить в доход государства;

- 2 напальчника белого цвета, 2 полимерных пакета «зип-лок», упакованные в бумажный конверт, полимерные пакеты «зип-лок», 2 напальчника, упакованные в бумажный конверт, пакеты с застежкой, фрагменты липкой ленты, контейнер - первоначальная упаковка, в которых находились наркотические средства, изъятые в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, упакованные в бумажный конверт, 9 полимерных пакетов «зиплок», упакованные в конверт, 1 моток изоленты синего цвета, 1 моток изоленты красного цвета, полимерный пакет «зип-лок», в котором находятся пластыри и полимерные пакеты «зип-лок», пакеты «зип-лок» с пакетами «зип-лок» пустые в количестве 3 штук, полимерный пакет «зип-лок» пустой, упакованные в бумажный конверт, пачку из-под сигарет «Cаmel» голубого цвета с изображением верблюда, упакованная в бумажный конверт, игрушку собака тканевая, упакованная в пакет «Вайлберис», полимерный пакет светло-коричневого цвета, упакованный в бумажный конверт, полимерный пакет черного цвета, упакованный в бумажный конверт, полимерный пакет «зип-лок», упакованный в бумажный конверт, - уничтожить;

- скриншоты на 3 листах, копию выписки по лицевому счету карты хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Redmi 10C» IMEI 1: №, IMEI 2: №, - оставить у свидетеля Свидетель №5

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 25 454,40 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья: (подпись) Химченко В.В.